s̄ tercō nō. Secūdo q̄dā sūt q̄
 non h̄nt sciam p̄ti mortalis
 et tū sūt in p̄to mortali igno
 rāter. Et hoc etiā; fit triplr. Et
 p̄mo q̄n q̄s p̄parauit se et discul
 sit p̄paracōe sufficēti diligen
 tissime cōsciam examinando et
 peritos cōsulēdo et talis accedē
 do nō peccat s̄ remissioe; pec
 catorū si q̄ latēt accipit et me
 ret. videt̄ aut̄ ista examiacio
 diligentissima q̄m tradit sco.
 dicēs diligēti inq̄sicōne habi
 ta s̄m possibilitatē nostre fra
 gilitatis quātā sc; diligenciā
 faceret prudens vir i ardua re
 q̄; v̄ll; examiare seiose. Quā
 etiā inq̄sicōe; oportet differē
 tem esse s̄m diūsitatē peitēciū
 ut maiorē apponat diligēcia;
 q̄ fōte diuici? nō est cōfessus
 et min? i aim suū posuit pecca
 ta sua ut ea memoriter retine
 ret et suo tpe distincte confi
 teretur p̄missa insup cōtricōne
 et confessione sufficienti. secū
 dū probabilitatem cōrespō
 denter ad p̄dictā inq̄sitioe;
 si tūc cōmunicet nō peccat v̄
 mo si aliqua alia p̄ta lateant
 per illud sacramētū dimittēt.
 Alij sūt qui cōsciēcia suā exa
 minant probabiliter et confi
 tentur. Et tales dicit petr̄ de
 thar̄. accedētes nō peccant s̄
 tū remissionem p̄torū nō ac
 cipiūt nec merētur. Sed thar̄

vbi prius dicit. Si quis per quatuor
 signa facta diligenti inquisitione
 sue conscientie quomodo forte non suffi-
 cienti ad corpus Christi accedit et
 liquo modo peccato mortali in ip-
 so remanente quod est? omnimodum
 preterfugit non peccat pro magis
 ex vi sacramenti peccati remis-
 sione consequetur. Vnde Augustinus dicit
 in quodam sermone quod quando cor-
 pus Christi manducatur vivificat
 & mortuos. Que autem sunt illa
 quatuor signa dicit the. Certitu-
 do haberi non potest an aliquis sit sine
 peccato mortali. j. cor. m. nichil
 michi conscius sum sed non in hoc ius-
 tificatus sum. potest tamen de hoc haberi ali-
 quod certum per rationem per quatuor sig-
 na sic dicit Bernardus primo
 cum quis devote verba dei audit.
 quod ex deo est verba dei audit iohannes
 vni. Secundo cum quis se promptum ad
 bene operandum invenit. Quia per ba-
 ptismo dilectionis exhibitio est operis
 ut dicit gregorius Tercio cum quis absti-
 nentia peccatis in futurum propositum
 habet. Quarto cum de preteritis
 dolens quod in hijs vera penitencia
 consistit secundum gregorius Tercio sunt qui
 neutro modo se discutiunt sed ne-
 gligenter Et tales dicit per d-
 thar. peccant mortaliter ac-
 cedendo et demerent. maxime si
 negligencia sit magna. dicit
 etiam scotus quod contritus qui habet co-
 piam confessorum tenet confitei se
 ista lege videlicet prebet autem se

ipsum homo. Octavum requisitum est
 ut quis non sit conscientie in crimine
 notatus ut duellare volens preter-
 tum impetens Et publicam peni-
 tenciam agentibus non debet da-
 ri nisi completa penitencia nec hi-
 strionibus nequiosis nec suspen-
 soribus perversis. Intellige de sa-
 nis et quousque appareat emen-
 da aliqua post eorum confusionem
 Non est ut sit in corpore mundus?
 Vbi notandum quod quadruplex
 est immundicia. prima corpora-
 lis coniuncta cum immundicia spirituali
 secundum veritatem sicut in vigilia for-
 nicantes qui in crastinum cele-
 brant vel statim. Secunda est corpora-
 lis coniuncta immundicie spirituali
 secundum quandam similitudinem ut in som-
 nijs fit sordidus cum post lucubrationes
 Tercia est immundicia corpora-
 lis horrore causans in proximis
 sed nec in re nec in imagine con-
 iuncta peccato ut leprosus menstru-
 um fluxus seminis ex debilita-
 te nature carnis. Quarta est in-
 differens ut esse sordidum pedibus
 luto vel fuligine tactum a su-
 dantem. Prima impedit. secun-
 da si ex causa precedenti in vigilia
 vel paulo ante per mortale peccatum est
 egressa impedit etiam. Tercia
 impedit ut non publice quis ce-
 lebrat a crebro coniunctis occulte
 non impedit celebrare. Quarta est in-
 dignitas non los tunc manibus manduca-
 re non coniungat homines propter

reuerenciam tñ mundicia debet
 suari qñtū comode fieri potest
 i Decimū est ut sit qñ sine pi-
 culo vomit? et idē ē de eo qñ sto-
 machū hēret talit' dispositum
 qñ a se sūpta cruda egererēt
 pñtū enī eciā fieret irreuerēci-
 a sacramento et cōmūicare qñ
 non deberet dicit petr' de pa-
 . Undecimū ē ut qñ nō sit appa-
 ricōne miraculosa prohibitis.
 Si enī in spēs? illis appare-
 ret frustrū carnis. puer v' ali-
 qñ huiōi. nō essent tūc spēs il-
 le p'cipiende. Raco qñ xps isti-
 tuit qñ sumeret eucaristia in
 specie panis et vini. Duodeci-
 mū est ut recipiat a mīstro p-
 doneo. nō a muliere. nō a lay-
 co nec a dyacono vbi p't copi-
 a sacerdotis hēri. nec a quolibet
 sacerdote s' a papa epō et pleba-
 no p'prio v' a p'lato p'prio vel
 ab eo cui aliqñ taliū. iecicia de-
 derit p'doneo sacerdoti scz nec
 eciā a quocūq; prelato sed a
 nō excomūicato non it' dicto
 nō suspēso. Tercūdecimū ut
 recipiat tempe debito ut ad-
 min? semel i anno et secūdum
 diūsos status a diuersis diuer-
 simode. Quartūdecimū ē ut fi-
 at recta intēcōe s'm quā xps
 instituit p' medicina viez aie
 nō corp'z nec ad maleficiū. Quī-
 tūdecimū ut fiat cū actuali
 deuocione. qñ enim eucaristia

dat' vere in cibū et potū: cōside-
 rāda ē māducacō n'ra real' qñ
 sistit in spēs attricōe. sacram-
 talis aut' cōsistit in interiori in-
 tellect? et affectus ruminaci-
 one p' fidē cōsiderādo xpi passio-
 nē dignissimā. eius icarnatio-
 nem et similia bñficia et spe ful-
 ti ad amorē ei? accessi ei? vnio-
 nez desiderem?. qñ sic nocet aut
 parz prodest cib? corp'is i sto-
 machum traiectus sine masti-
 cacōe oris et calore stomachi
 Sic nec eucaristie sacramētū
 nisi ruminet' ut p'mittit' et cai-
 tate in xpm calefiam? Actū-
 alis enī deuocō causat' ex tio-
 re et amore. Timō in surgit ex
 cōsideracōe nostror' defectū
 et xpi magnitudine aut iusti-
 cia. Sed amō iūgēdus ē quo
 xpm nedum velut p'issimum
 p'rem et bñfactorē. p'mo vitā
 cordis desiderem? āplexibus
 Quo ad. ij. principale d' ef-
 fec' tibus eucaristie s'm th. sunt
 septē notabiles di. xij. mj. Et
 recipiunt' ad similitudinez cibi
 corp'alis prim? et p'ncipalissi-
 m? qñ nos dō p' amorē āplius
 vnit' iste ei cib? nō xpm i nos
 facit mutari s' nos in xpm s'm
 illō xpi ad aug. Cibi sū gradi-
 um cresce. et māducab me nec
 tu me mutabis in tescut' cibū
 carnis tue s' tu mutaberis i me
 Secūdus est restauracio de p-

ditorum in repacōe cuiuscumq;
defectus pcedētis Tercia est
augmētū oīm v̄tutū Quartā
remissio p̄torū venialiū oīm ā
mūtoꝝ quo ad culpā; s̄m q̄
deuocō minor a maior ibi fu-
erit. Quintus est r̄missio pecca-
toꝝ mortaliū si inueit in sbie-
cto. nō in cōscia mō sup̄dicto
vl̄ tacto. Sextū ē r̄missio pe-
ne debite p̄ mortali et veniali
in toto vl̄ in pte. Sed hoc dicit
th̄. facit eucaristia solū q̄ndo
est sacrificiū ut i missa pali-
q̄ lecta q̄ certū valore; h̄; ad
satisfaciēdū Et vl̄ illū h̄; effi-
caciā ex deuocōe m̄stri. a pro-
curatis missa; Septimus ē re-
missio foit̄is ut m̄m̄ p̄ni sim̄
ad vicia. Facilius enim cauet
q̄s futura etiā mōtalia robōa-
tus hoc pane hoc th̄. vbi p̄us
1 Quo ad terciū p̄ncipale de
frequētacōe eucaristie querit
sc̄us th̄. in. m̄. di. xij. An q̄li-
bet die possit quis eucaristiam
sumere. R̄ndit in hoc sacramē-
to requiritur ex pte recipientis
desideriū cōiunctōnis ad x̄pm
quod facit amor. et reuerēcia
sacramenti que ad donum t̄io-
ris pertinet. Primum incitat
ad frequētacōnem huius sacra-
mēti quotidianā s̄. s̄m retr̄
bit. vñ si aliq̄s exp̄mētaliē co-
gnosceret ex quotidiana sup̄-
cōne feruorē caritatis augeri

a reuerēciā nō minui d̄berz q̄
tidie cōmūicare. Si autē senti-
ret p̄ quotidianā frequētacōe;
reuerēciā minui a feruore; nō
m̄tū augeri: talis deberet it̄d
abstinere. ut cū maiori r̄uerē-
cia et deuocōe post mod̄ acced̄z
vñ q̄ntū ad h̄ vnusquisq; reli-
q̄ndū ē iudicō suo. Et h̄ est q̄d
aug. dicit. Dixit quispiā n̄ esse
accipiēdā quotidie eucaristia
Aliq̄ affirmat quotidie sumē-
dā faciat vnusquisq; q̄d s̄m fi-
dē suā pie cōdit faciēd̄ esse. hoc
aug. Et p̄bat exēplis zachari
a ceterūnis. quoz vn̄ recipit
d̄m̄ gaudēs aliq̄ dixit Nō sū
dign̄ vt itres s̄b tectū meū
a vterq; m̄ia; c̄secut̄ ē h̄ th̄.

Capitulum. xij.

Vm autē it̄ ea q̄ sanc- a
tificāda sūt locus dei
stineat. Idēco d̄ sanc-

tificacōe a venēacōe scōꝝ lo-
coꝝ puta altaris ecc̄ie et cumi-
terij tā sūt vidēda Primo cur
ecc̄ie sc̄ificari d̄eant a p̄ q̄. Se-
cūdo cur oracō vl̄ aliq̄ cult̄ la-
trie i ecc̄ia sc̄i d̄o pl̄ placeant
a cici? ipetrēt. ceteris p̄ib; q̄m
si ext̄ locū sacri fierēt. Tercō
p̄ que dehonestentur loca deo
sacrata. Quantum ad p̄mū b
notādū q̄ec etiā frequēdāda ē
sex de causis quas sanct̄ th̄
mas posuit super illud Job. ij
Nolite facere domū p̄ris mei

domū negociacōis. Ecclia iqt
 frequētāda ē ppter sanctoz
 reliqas sacramtoz efficacias
 officioz frequēcias. āgeloz
 fīdēcias. multas indulgēcias.
 et mōtuoꝝ idigēcias lxx thv.
 in postilla. Idcirco dicit beatus
 aug. in regula sua In orato
 rio nemo aliquid agat nisi ad
 quod factum est unde et nom
 accepit. et causam assignat di
 cēs ut si forte aliq p̄t horas cō
 stitutas si eis vacat orare vo
 luerit nō sint eis īpedimto qui
 ibi aliqd agēdū putauerunt.
 ¶ Si dubitat antpe gr̄ie dbe
 at esse locus orādi sp̄eal. vidē
 q̄ n̄ q̄ mulieri ioh. m. s̄ loco
 orādi q̄rēti ih̄sus r̄ndit venit
 h̄ra i q̄ veri adoratores adora
 b̄nt in sp̄u et veritate. R̄ndit
 h̄bitus i r̄gle exposicōe. Nō ē
 i loco p̄nda tal̄ fiducia q̄ cre
 dat aliqs alibi se n̄ posse ex au
 diri sicut fecerunt aliqui iudei.
 sed curandū est ex alijs tribus
 causis de loco. Primo quia si n̄
 esset aliqs locus d̄putat? ora
 cōni tūc nesciretur vtz h̄ies
 orarent v̄l non et multi obmit
 terent orare. secundo quia va
 dens ad locū orādi plus labo
 rando amplius meret̄. Tercō
 ut oracōnis locus ad orand̄ ex
 citet et moneat. sic loc? come
 dendi excitat appetitum cibi
 et mensale ad idem et sic d̄ alijs

Dubitat. ij. que in oratori d
 o possint fieri licite. R̄ndit fm
 eundem q̄ triplices sunt acti
 ones in genere. Quedam sūt
 spirituales vt predicacionis
 audientia et ea que nominata
 sunt p̄ thv. et talia regularit̄
 possunt ibi fieri. hoc enim inuit
 nomen oratorij quod ab oraci
 one dicitur accipiēdo oracio
 nem generaliter pro omni ex
 ercicio q̄ anima erigitur in de
 um secūdum q̄ oracio a dam̄
 diffinit̄. oracō ē assensus mē
 tis in deū. vñ et sup̄ illo math̄.
 xvij. Hoc genus demoniorū
 non eicitur nisi p̄ oracōem et ie
 iuniū glosa. dic̄ oracō genera
 lis non solū est in verbis sed i
 oibus que in obsequiū dei et fi
 dei deuocōnez gerim? Simile
 dic̄ tū fuit sup̄ departibz satis
 factōnis tubz. Alie v̄o acti
 ones sunt necitatis et sine pec
 cato p̄nt ibi fieri dispensat̄.
 nā ecclie cū oibz ornamētis suis
 debent teneri munde. nec d̄nt
 ibi conuiuia fieri vel homines
 ibi iacē aut sua suppellectilia
 mittere n̄ p̄t hostiles icursus
 aut incendia r̄pentina seu alias
 necitates vrgētes. sic tū ut ne
 cessitate cessante res i loca p̄
 stia r̄p̄tēt. Id p̄bat̄ h̄m̄il te
 x̄t. de custo. eucaristie. Re.
 di. xliij. c. penultio et vlti. Itē;
 p̄t metū paganoz h̄eticoz

pirataz. seu p̄donū p̄t ecclia
 icastellari seu muniti. Et p̄nt
 ibi h̄re refuigiū nō solū clerici
 s̄ ecclia layci a defendē eccliaz a
 q̄m ea sūt p̄batur ut prius. Et
 ad idē Ray. et hostiē. n̄ ergo
 licet in ecclia comedē bibere v̄l
 iacere regularit̄. s̄ dispēlatie
 a ex causa. Tercō dīc h̄b̄tus
 sunt actōnes q̄dā que vix aut
 nūq̄ sine p̄cto fiūt. a tales nū
 q̄ debēt ibi fieri nisi forte i ne
 cessitate p̄grinādi s̄ quibz di
 e cetur i tercō membro Quo
 ad secūds̄ p̄ncipale notādū q̄
 fm̄ h̄bertū vbi p̄u? Quāuis
 oracōes a alia s̄b oracōe st̄
 ta i om̄i loco posunt fieri fm̄ il
 lud. j. thi. ij. In om̄i loco leuā
 tes putas man? Tamē cōpetē
 ti? et fructuosi? i oratio ef
 fūdūt septem de causis vel ra
 cōibz. Prima q̄ pie credēdum
 est q̄ de? facili? exaudiat i lo
 co sibi d̄putato ad h̄ q̄ i alio
 v̄r. ij. pal. vii. oculi mei erūt a
 p̄ti a aures mee erecte ad o
 racōez ei? q̄ i loco isto oraueit
 Secūdo quia credendum est
 q̄ āgeli sancti locum talē san
 ctum magis frequētent qui ē
 dom? dei. vnde in huius rei ar
 gumētū Jacob genef. xxviii
 vidit angelos dei ascenden
 tes a descendentes in loco qui
 dicitur Bethel id ē domum dei
 Ipsi aut sūt q̄ necessarij sūt ip

sis orātibus ad ferēd̄ orōnes
 n̄ras corā deo. Tercō p̄babile
 est q̄ demones qui libēci? im
 pediunt oracōes non audeant
 ita accedere ad huiusmodi lo
 cū sanctum sicut ad alia p̄ter
 errorem quē icutit eis loc? san
 ct? v̄n genef. vbi prius? Quā
 terribil? est locus iste q̄d verū
 est p̄cipue de demōibz Quā
 to quia oratorium cōsecratum
 est in honore alic? sancti piū
 autem est credē q̄ sanct? pa
 tron? ecclesie speciale curā
 habet s̄ conuenientibus ad lo
 cum sui patronat? sicut prin
 ceps terre de h̄ijs qui conueni
 unt ad loca sui domini. sicut in
 ueitur de beato Jacobo a s̄ mul
 tis alijs sanctis sp̄calit̄ iuūā
 tibus sua loca visitātes Et q̄
 orantibus nō modicum neces
 sarium est ad iutorium sancto
 rū qui sūt potētes apud deum
 fm̄ illud iob. v. ad aliquē san
 ctōz cōuētere Cōsulci? ora
 tur in locis sacris q̄ alibi Quā
 to ibi est frequentē corp? xp̄i
 otinue. aut hora missē ad min?
 Rōne cui? quelibz ecclia excel
 lit tēplū primū salomōis in q̄
 nunq̄ tātū bonū fuit in p̄ncia
 aut xp̄i si q̄s forti fidē orat ci
 us exaudiri p̄torās. sic latro
 prope cristū i cruce et magda
 lēa et chananea cito exaudie
 bantur cristo presente ergo i

Fide accedendo quod plus meriti potest
 quod presentia corporaliter christi facientis
 miracula hodie tam cito exaudi
 possum? quia oli. vnde iob. xx.
 christus illud thome inuissit videtur
 dices. Quia vidisti me thome
 credidisti. beati qui non vident et
 crediderunt Sexto in ecclesijs
 sunt reliquie sanctorum nec dubi
 um talia cooperari ad efficaciam
 nostre orationis quando fuerit
 venerate. ideo quo ad quantum
 et sextum habet. ix. dicitur. Manna quod
 figurabat corpus christi et vasa
 aaron et tabule moysi tamquam eo
 rum reliquie custodiebantur in pi
 oratorio siue oraculo et non ali
 bi tamquam competencia orationi et pi
 orationi. Septimo ibi sunt yma
 gines crucifixi beate virginis
 sanctorum siue angelorum ut frequenter
 quod quasi libri sanctorum. hec autem
 sensibiliter in mentem intro
 ducunt horum memoriam que intro
 ducta multum valent frequenter
 ad excitandum deuotionem deu
 otionis autem affectus summe facit
 orationem efficacem. vnde augustinus ad
 probandum de orando dicitur dignior
 sequitur effectus quam feruorior pre
 cedat affectus? secundum illud. in cor
 poribus. i. ad affectum cordis respicit de
 us. piculosum est pigere yma
 gines luxuriosas. Ezechiel. viij.
 In oratorio etiam fit cursus
 multorum. Sic enim ferrum ferro
 acuitur sic deuotio fidelium mu

tuo excitat. impossibile enim est
 preces multorum non exaudi. ite
 math. xvij. vbi duo vel tres
 est. Quantum ad non principales
 le se; de delictis tantum ecclesias ad
 utendum quod ecclesia qualibet intel
 ligi potest illud gen. xxvij. quare
 terribiliter est locus? iste non est hic
 aliud nisi domus dei et porta celi
 vere etenim dominus est in loco isto
 vnde irreuerentes ecclesias peior
 res quodammodo sunt quam demo
 nes qui terrentur a locis sacris
 sed non homines illi mali. vnde etiam
 tales terribilis legitur histo
 ria. in machab. iij. de heliodo
 ro principe cui irreuerentia templum
 intratum apparuit equum terribilem
 habens sessorum. optimis adona
 tus. isque cum impetu heliodoro pro
 oies calces elisit. qui autem iside
 bat habebat aurea arma. alij autem
 apparuerunt duo iuvenes qui cir
 cumsteterunt eum et ex utraque parte
 flagellabant sine intermissione
 Subdito autem heliodorus ceci
 dit in terram et in sella gestatoia
 deportatus. ex etario et iacebat
 mutus absque omni spe salute pri
 uatus. sed post precibus omnium sacer
 dotum vita ei donata est. Sunt etiam
 autem plura que irreuerentia sa
 cro loco siue sit cimiterium siue
 ecclesia exhiberi potest que tangit
 greg. 9. decum? Et ponuntur in
 generali decilio lugd. et li. vi. d.
 imunitate ecclesie et cimiteriorum

C. decet. Decet inquit domum
 dñi scitudo decet ut cui? i pace
 factus ē loc? ei? cultus sit cū
 obita venēacōe pacific? Sit
 itaq; ad eccias humil et deuo
 tus ingressus. Sit i eis qeta o
 uersacō dō grata in spiciētibz
 placita. que osiderātes n̄ solū
 struat sed r̄ficiat. Et addit q
 quociēs nominatur nom̄ ihu
 xp̄i ibi specialit̄ it̄ facta misē
 ria flectātur genua cordis a
 illō capitis iclīnacōe quis te
 stetur null? ibi sedicōez exi
 tet oclamacōnē moueat. ipe
 tū ue cōmittat. Cessent ecia in
 locis ill' vniūsitatū et societas
 tū q̄libz osilia. otēcōes. a pub
 lica plantā. Cessent vana et
 mlti fōci? feda a pphana col
 loquia. Cessent cōfabulacōes
 quelibet. Cessent in ecclesijs a
 eaz cimiterijs negocia. a pre
 cipue nūdmarum ac fori cuius
 cumq; tumult? a omnis in eis
 secularium iudicōz strepitus
 oquiescat. nulla mibi causa p
 laycos criminalis maxime agi
 tetur. Smt loca eadem a lay
 corum ogregacōibz p̄it?
 aliena. Et p̄it ibi causam illā
 ne vbi est p̄torū venia postu
 landa: ibi peccandi occasio de
 tur. aut cōprehendātur p̄ta
 b̄ omitteri. h̄c vbi prius. Secū
 do habet emunitatē hanc ec
 clesia ut multi ad eam cōfugi

entes: vita tueantur corpali
 de illo beatus aug? li. p̄. de ci
 uitate dei. ca. p̄mo dic̄ q ecia
 barbari peperūt basilice apo
 stolorū rome ecia pagāis ad
 eā cōfugiētibz. postea p plura
 capitula pbat q pagani ve
 teres a ecia romani nōnūq; le
 gūt peperisse in corpore fugiē
 tibz ad deoz suoz tēpla. Et
 ca. vii. ocludit q id quod bar
 bari cōfugiētibz ad apostolo
 rū templum latissimū peperit
 h̄c xp̄i nomini. h̄c cristiano
 templo tribendum quisquis i
 uidet cecus quisquis m̄idet
 nec laudat ingratus quisquis
 laudāti reluctatur. in sanus ē
 h̄c ibi. vnde null? ad ecclesiā
 cōfugiens inō per vim abstra
 hi d̄bet. Excapitur p̄mo latro
 qui stratas publicas i fidijs a
 aggressuris obsidet. Secun
 do qui d̄ nocte agros vastat
 vel comburit. Tercō qui in ec
 clesia cōmisit maleficum spe
 rās se ab ecia defendi qd̄ sem
 p̄ p̄sumitur nisi contrariū pro
 betur. Et tales ecia i alia eccle
 sia extrahi possunt. Quarto si
 cōfugiens sit seruus qui si pre
 stita a domino caucōne de ipu
 nitate nō velit de ecclesia exie
 m̄itus expellitur et redditur
 domino. Quinto heretici qui vi
 dentur in tereñs ocludi. Alijs
 autem eciam iudicis. paganis

ymo de excomunicatis si consue-
tudo de excomunicatis tenet &
bet rectores ecclesiarum saluare vi-
ta & membra. hec omnia p diu-
sa iura probantur. sed breuita-
tis causa dimitto

Capitulum xviij. de
sanctificacoe sabbati

Terca pticula terci p-
cepti de sanctificacoe
sabbati e. Sex diebus

operaberis vbi labor mandatur
a ex dies festos. Circa quod
tria sunt videnda. Prio qn labor
sit i pcepto. qn i consilio & qn p-
hibet. Secundo qui possint de
elemosinis viuere sine labore
manuum in toto vel in parte
Tercio quibus modis labor ex-
cedens e debite. Quatu ad .i.
notandum q sup. ij. thessa. .ij.
vbi dicit. Si quis non vult operari
non manducet. si quis non obedit
verbo vestro p eplam. hunc
notate et non misceamini cum illo
ut confidat glo. precipit ut ope-
retur. Vbi queit gortavtz
operari manibus sit pceptum. Qd
sic ptz p glo. et textum palle-
gatum. Rndit q sic qda sunt hca
p se ut sanu esse qda p accidens
& ppter altez ut medici. Pri-
ma aut appetenda sunt sibi sem-
p & oibus secunda in casu et ali-
quibus. sic quedam precipiuntur
ppter se qz p se hca ut deum
colere. pntes honorare. Et hec

sunt semp hita oportunitate im-
plenda & ab omnibus. Queda
vero precipiuntur ppter aliud ut
generacioni vacare ppter mul-
tiplicacoe & seruacoe hu-
mani generis. Et hec non semp
nec ab oibus sunt implenda. si
aliquando qn scz necessitas ho-
rum ppter q data sunt imminet
nec subueitur ab alijs. Labo-
rare vero et operari manibus non e
de hjs que sunt bona & pcepta
ppter se. dic enim de se opus idif-
ferens non virtuosum si e de hjs
q sunt bona et pcepta ppter
aliud. vnde non ligat omnes
& semp si aliquos et in casu ne-
cessitatis ppter qm pceptum est

Preceptum aut e parti ppter
necitate spualem ad vitanda
scz pcta que ex ocio nascuntur
partim propter corporales ad
acquirendum scilicet vni susten-
tetur corporis sanitas & vigor
vbi ergo occurrit alicui neces-
sitas spualis qz ex ocio implea-
tur pctis q nisi per laborem pt
vitae dz laborare. vbi ecia oc-
currit necitas corporalis qz aliud
de non pt necessaria inuenire de-
bet laborare. vbi ecia occurrit
necitas vtriusqz simil ut qz alias
non pt mo licito et honesto vi-
uere sine pecto vl furti vel adu-
lacois vl huiusmodi necessaria
inuenire. debet laborare alias
exceptis hjs tribus casibus

nullū puto teneri ad laborādū
 p̄cise. aliqñ tñ expedit labora
 re aliqñ nō. Si enī homo alias
 habz necessāia. mō licito a ali
 as p̄ exercitiū spūale sufficiēt
 vitat peccata. q̄muis n̄ tenat
 laborare. si tñ vacat op̄i spūa
 li v̄l t̄pali v̄tiliori. v̄l si vacat
 v̄tiliori: tam̄ p̄ laborē hunc ab
 illo ope nō impedit̄ notabili
 expedit laborare q̄m p̄fecti
 est v̄t p̄q̄ facere. q̄z aliter tñ
 Sin autē alias. non expedit
 ut quādo impeditur exercitiū
 v̄l publicū ut lectōis aut p̄di
 cationis publice. v̄l p̄uatum ut
 lectōis vel orationis p̄uate hec
 g. Concordat th̄. i tractatu
 d̄. i p̄pugnātes euāgelicā pau
 ptatem. Sed notādū q̄ p̄
 ter exercitiū manuale alia sūt
 exercitia spūalia licita corp̄
 ecia mltum aḡ. ḡuancia. puta
 oracō deuota. meditacō bōa.
 studiū licitū. lectō v̄til. laus
 diuina. cōfessionis audientia.
 dacō consiliorū i causis spūali
 b̄. vel t̄pali b̄. et huiusmodi
 Quibus exercitiis inh̄rēdo li
 cite nullus c̄sēi debet. p̄tūc es
 se ociosus q̄: spūalis labor
 est penaliōr cōpali quātuplici
 de causa sc̄dm̄ medicos. Primo
 quia labores spūales exte
 nuāt vires naturales a aiales
 quas labor exteior tāq̄z corpo
 rale exercitiū vigorat. Secūdo

do quia laborum spūalium
 quidam v̄rāt die ac nocte p̄
 somnia dura. Sed laborem cor
 poralem sequitur somnus qui
 etus. a per cōsequēs tōa dige
 stio a viriū fatigataz restau
 racō. Tercō quia vires spūitu
 ales magis lese sūt originali
 p̄cto. Idō maiore difficultatē
 patitur homo cum illis op̄ado
 q̄m cum viribus exteioribus.
 Quāto labor corporalis calore
 naturalē cōfortat. corp̄z mūdi
 ficat et agalitat. s̄ spūituali
 ū laborum mlti calorez uatura
 lem cōculcāt et extingūt hūo
 ribz replent. et ex sanguineo
 melācolicū faciūt. Quinto la
 bor spūal̄ emulos h̄z malos spi
 rit̄ impediētes ne homo ad ve
 ritatez a sp̄ealē ad virtutē p̄
 ueniat sed non sic de corporali
 Ocium igit̄ id est carencia
 tā corporalis q̄m spūalis exerci
 cū q̄nq̄z mala fac̄. P̄rio dat lo
 cum dyabolo. v̄n̄ sancti p̄res
 dixerūt occupatū vno demone
 sed ociosū inumeris temptari
 Et Iero. Semp̄ aliquid boni
 facito ut te dyabol̄ inueniat
 occupatum. Secūdo graue dā
 num sustinet sine causa i vicia
 sui corp̄is. que est anima. Itā
 d̄ ore solum quis octo fruct̄
 possit colligere qui sunt d̄i lau
 dacō. graciāz actio. oracō.
 cōfessio. modestia. verborum.

abstinēcia. fraterna erudicō.
vicōꝝ correctō Tercō ocōsus
brutis ē deterior. brutis enī o
petit comedere. s̄ de ocōso dicit
ap̄lus. ij. th̄ssēn. .ij. Si quis
nō vult op̄ari non māduēz
Quāto cōsumit tēp̄? et nichil
nouū lucrāt et se facit recepta
culū oim sordii. vñ bern̄. Omī
um tēptacōnū et cogitacōnū
malaz et iutiliū sentia et semi
nariū ē ocū. Exemplū dauid
occupat? bellis nō luxuriat?
est. sed tēpe ocū adulteriū et
homicidium comisit. ij. regum
xj. Sic etiā a salomō circa tē
plum et alia occupatus non ce
cidit s̄ ocōsus. Quāto ocū fa
cit fugere sanitatē corporis et
aie q̄ sequit̄ plus laborē quaz
ocū ut pt̄z exēplo cathene de
ferro q̄z nō vsam rubigo cōsu
mit ḡuius q̄z si q̄s ea vteretur
q̄z et visu cōsumitur tū minus
qm̄ rubigie et etiā de albat̄ur
Ociosus etiā nō p̄t acquirere
habitum virtutū q̄z habitus
generat̄ p̄ act̄? frequētatos
sic etiā aia ociosi semp̄ manet
f nuda Quo ad. ij. p̄ncipale
notandum sc̄dm th̄. tractatu
otra impugnātes paup̄tatez
euāgelicā Et. 2. q. clxxxvij.
ar. v. q̄ nouē sūt genera homi
nū q̄ excusari possunt a labore
manuali in toto vel in pte et
vti possunt elemosinis. Primo

p̄lati ecclē et cleuici q̄d ap̄sto
12 oñdit. j. cor. ix. dices Nesci
tis qm̄ qui in sacario op̄antur
q̄ de sacario sūt edunt. q̄ alta
rio d̄seruiūt cum altario p̄tici
pāt. Secūdo religiosi p̄cipue
mēdicātes eadez racōne q̄ ad
plūa qua et clerici q̄ orāt lau
dant. studēt. p̄dicāt. celebrāt
sacramenta etiā quedā ad mi
n? conferunt. p̄t que opa p̄
cōmūitate ecclē fca tam iuste
sustētaciōez ab alijs recipiūt
qm̄ faciūt ad que instituti sunt
sicut stipēdarij et famuli rerū
tpaliū p̄cū sui laboris. Tercō
p̄bie studio vacātes. aut h̄is
arcū ut scolares q̄ tales non
possunt studere et simul labora
re et ecclē de talibz fructū spe
rare p̄t p̄republica futurz q̄r
to ispirati et vocati sp̄ali insi
ctu sp̄illancti ad voluntariā
paup̄tate quoz exēplar fuit
beatus alexius qui mēdicauit
plūibus ānis. nā in edissa cui
tate in atrio ecclē beate v̄gis
xvij. ānis ad elemosinaz sedit
et postmodum in domo pater
na totidē annis velut mendi
cus ē nutritus licet a patre ig
notaretur. vnde x̄ps inueni de
calogū suāt̄i ait Si vis perfe
ct? esse vade et vēde omnia q̄
habes et da paup̄ibz. Quinto
inualidi ad laborādū vt pueri
vel senes vl̄ egri. aliter talibz

enī clericus si habet. vel alij se
culāes puidre dūt Sexto ele
mosina etiā vti pnt qui labora
re pnt s̄ nō tantū ut se et suos
nutriē possint. residuū ei s̄ ele
mosinis accipe. pnt ut sūt iē
dū debiles mulieres. v̄ senes
Septio si q̄s diues oīa sua de
disset paupibus. et seculo vel
religiōe manens egeret. uec
artē opandi sciret v̄l exercē n̄
posset p̄t̄ dissuetudinē Tal de
eleōsinis victitare posset sibi
datis. v̄l mōal teio ad q̄d se c̄
traxisset. Octauo p̄tētes ali
q̄ mēdicare pnt vel elemosinā
recipe puta h̄j quibz p̄ḡuibz
peccatis iniunctū ē S̄z tales
si hnt dnt̄ iptiri de suis boīs qn̄
tū ipi c̄sumerēt alijs paupibz
Nono pnt elemosinas accipe
aliq̄ p̄ loco v̄l structura om̄i
tati vel diuino fūicō valenti.
a sic mēdicāt aliq̄ p̄ eccl̄ijs. a
lij p̄ ponte. aliq̄ p̄ r̄pacōne vie
Om̄es istos modos p̄bat sc̄is
thomas licitos tractatu q̄ su
p̄ Et. 2. 2. Qui v̄cō s̄b taliū nu
mero n̄ c̄tinēt. et tamē ociose
viuūt etiā de reddicibz p̄rijs
nec recompēsant p̄ut tenent
oracōibz vel alijs diuinis ad q̄
aptitudinē hnt. aut qui eleō
sinas fidliū recipiūt. tales no
cent sibi et paupibz alijs et p̄
ḡximū decipiunt Ex quibus
ptz q̄ plura ḡna boīm deberēt

p̄ capita xp̄iāi populi cōrigi
qui ociose viuē volūt. Prio cle
rici a religiosi ocōsi Secundo
nobiles ocōsi q̄ eo q̄ diuicias
non habenta p̄decessoribus
pocius de p̄dant. et alia mala
faciūt q̄z velint laborare. Ad
qm̄ tū laborē i talicasu tenēt
Tercio validi mendicātes va
rijs mendacijs populum decipi
ētēs Quarto vsuarij Iudai
a xp̄iani. cū vtriscq̄ i lege coz
fit p̄hibitū. Q̄nto xp̄iani cā
bijs mal a otia tibi p̄b̄ isitē
tes Sexto icātatrices a p̄ph
tisse demonū de vaticinio eaz
elemosinam recipientes Sep
timo ciues. r̄ddituati etiā ocō
se viuētēs nulli profūt non dō
cui nō seruiūt non p̄ximo. qz
nō mercantur nec laborāt sed
alios insitiunt. se destruunt et
omnia noua mala interdū rez
periūt. heu quā multi repiunt
qui talem statum desiderāt ha
bere. Quo ad tercium p̄nci b
pale notat mgr̄ heiric? s̄ has
fia super genē. iij. In sudore
vultus tui et. q̄ quinqz requi
runtur ad hoc q̄ quis rem ar
tificialem faciat. v̄l naturalē
fieri procuret. Primum est re
cta intencio que est. ut ip̄e su
is laboribus necessitatem vite
acquirat competentem sibi et
om̄i vtilitati d̄suat Sedm
ē ut opz suū vtilit̄ic suę fl̄sitate

et sophisticacōe faciat Tercū
est qd certis tēpibus ab ecclia
stitutis hoc ē i festiuitatibz la
bores suos itermittat ut diu
nis pleni? vacare possit Quar
tū ut op? suū legalit et scdm
iusticiā cuius vēdat sine frau
dē iuxta ei? valorē pēfatis oibz
ex pte materie opis et laboris
et status cōtinuādi laborātis.
Quintū ē qd non sint artifi
ces curiositatū et vanaz noui
tatū iuētores i veltibz edifi
tijs ut magis lucrētur. vidē de
hoc primo mandato de curiosi
tate et de supbia